
 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
EX AGRET 1 - LOGISTICA 

  
  
 
Prot. n.3512 del 03/03/2014 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, servizi e forniture del Ministero 
approvato con decreto direttoriale del 28/11/2011; 
 
CONSIDERATO che il contratto quadro stipulato in data 09/01/2008 con la Società Obiettivo Lavoro 
S.p.A.- Agenzia per il lavoro – aggiudicataria della procedura semplificata ai sensi dell’art. 19 e 27 del 
Codice Unico degli Appalti per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro per le figure 
professionali ascrivibili alle aree funzionali B e C, posizioni economiche B2 e C1 per un importo 
massimo triennale pari a  6 milioni di euro con possibilità di oscillazione (in più o in meno) fino al 35% 
di quanto preventivato è scaduto il 09/01/2011; 
 
TENUTO conto che potrebbe presentarsi la necessità di continuare ad avvalersi di personale della 
tipologia di cui sopra per assicurare la continuità dell’azione amministrativa;  
 
RITENUTO di espletare  una procedura semplificata ai sensi degli artt. 19 e 27 del D.lgs. n. 163/2006 
e ss.mm.ii per la conclusione di un accordo quadro con unico operatore per l'affidamento del servizio di 
somministrazione di  lavoro a tempo determinato;   
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione potrebbe non avere l’esigenza di utilizzare, nell’immediato, 
l’accordo quadro ma è interessata a selezionare la società che, all’occorrenza, sarà in grado di 
somministrare il lavoro e di bloccare le tariffe per tutta la durata dell’accordo; 
 
 



 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
EX AGRET 1 - LOGISTICA 

  
  
 
 
VISTO l’art. 11,  comma 2, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. in virtù del quale,  
per le Amministrazioni aggiudicatrici, vige l’obbligo di adottare la determinazione a contrarre in 
conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATI  la tipologia e l’oggetto del contratto relativo alla conclusione di un accordo quadro 
con unico operatore per l'affidamento del servizio di somministrazione di  lavoro a tempo determinato 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
 

DECRETA 
           
 
1. E’ indetta una procedura semplificata ai  sensi degli artt. 19 e 27 del D.lgs. n. 163/2006 per la 
conclusione di un accordo quadro con unico operatore per l'affidamento del servizio di 
somministrazione di  lavoro a tempo determinato - durata accordo quadro: 3 anni.; 
 
3.  L’importo di spesa è un valore indeterminabile in base alle effettive necessità dell'Amministrazione 
se e quando si presenteranno; 
 
4.  Sono  approvati gli allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 
sostanziale: 
 
schema lettera di invito 
disciplinare di gara e relativi allegati 
capitolato tecnico                                
                                                                                                                                 Il Dirigente 
                                              Salvatore Pruneddu 


